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축석초등학교



축석초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-21 예산액 733,219,000

제1조 2021학년도 축석초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 733,219,000원으로하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비, 학교발전기금 전입금 또는 

선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에

        이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성 하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고 한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 축석초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 733,219 768,119 -34,900 -4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 57,988 7.9

학생복지/교육격차 해소 -3,815 188,802 25.7

기본적 교육활동 -1,410 133,691 18.2

선택적 교육활동 -3,269 103,767 14.1

교육활동 지원 -30,489 31,083 4.2

학교 일반운영 4,083 217,842 29.7

학교 재무활동 0 46 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,550 4.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -31,568 661,809 90.2

자체수입 학부모부담수입 -2,885 30,502 4.1

자체수입 행정활동수입 -447 3,417 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,941 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 692,359 723,927 -31,568

1.지방자치단체이전수입 30,550 30,550 0

1.교육경비보조금 30,550 30,550 0

1.기초지방자치단체전입금 30,550 30,550 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 30,550 30,550 0

2.지방교육자치단체이전수입 661,809 693,377 -31,568

1.교육비특별회계전입금수입 661,809 693,377 -31,568

1.교육비특별회계전입금 661,809 693,377 -31,568

1.학교운영비전입금 268,276 268,276 0

2.목적사업비전입금 344,642 375,900 -31,258
목)유치원방과후전담사인건비 : -1,399,000원 

* 1교 =
-1,399,000

목)농산어촌 방과후학교 학급별 운영비 : 

-100,000원 * 1교 =
-100,000

목)교육환경개선사업(칠판교체사업) : -59,000

원 * 1교 =
-59,000

목)교육환경개선사업(1학년교실) : 

-30,000,000원 * 1교 =
-30,000,000

(성립전_5추)목)초등돌봄교실 인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

3.급식비지원금 23,896 23,896 0

4.방과후학교활동비지원금 4,048 5,048 -1,000
목)방과후자우수강권지원금 : -1,000,000원 * 

1교 =
-1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,145 15,145 0

6.누리과정비지원금 5,802 5,112 690
(성립전_5추)목)유아학비지원금 : 690,000원 *

 1교 =
690,000

2.자체수입 33,919 37,251 -3,332

1.학부모부담수입 30,502 33,387 -2,885

1.수익자부담수입 30,502 33,387 -2,885

1.급식비 12,682 14,497 -1,815

1.급식비 12,682 14,497 -1,815 수익자)교직원 급식비 : -1,815,000원*1회 = -1,815,000

2.방과후학교활동비 13,600 13,600 0

1.방과후학교활동비 13,600 13,600 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 990 990 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 990 990 0

5.돌봄활동운영비 3,230 4,300 -1,070

1.돌봄활동운영비 3,230 4,300 -1,070
수익자)돌봄교실 식비 및 간식비 : -1,070,000

원*1회 =
-1,070,000

2.행정활동수입 3,417 3,864 -447

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300 학교시설사용료 : -300,000원*1회 = -300,000

2.기타행정활동수입 3,417 3,564 -147

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 417 564 -147

1.기타행정활동수입 417 564 -147 신용카드 포인트 캐시백 : -38,000원*1회 = -38,000

폐품매각수입 : -100,000원*1회 = -100,000

학교시설공사 공공요금수입 : -9,000원*1회 = -9,000

3.기타수입 6,941 6,941 0

1.전년도이월금 6,941 6,941 0

1.순세계잉여금 6,895 6,895 0

1.순세계잉여금 6,895 6,895 0

1.순세계잉여금 6,895 6,895 0

2.정산대상재원사용잔액 46 46 0

1.정산대상재원사용잔액 46 46 0

1.정산대상재원사용잔액 46 46 0

세입합계 733,219 768,119 -34,900
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,988 57,988 0

1.기타 교직원보수 8,760 8,760 0

1.학교운영지원수당 8,760 8,760 0

1.[초]교원연구비 8,100 8,100 0

1.학교운영지원수당 8,100 8,100 0

2.[유][유]교원연구비 660 660 0

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 49,228 49,228 0

1.교직원연수 1,585 1,585 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

2.[초]자율연수 580 580 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 580 580 0

3.[초]기타교직원연수 390 390 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 190 190 0

4.[초]교사자격검사비지원 15 15 0

1.일반수용비 15 15 0

2.교직원복지 47,643 47,643 0

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]교육공무직원 처우개선비 47,643 47,643 0

1.무기계약직원인건비 47,643 47,643 0

2.학생복지/교육격차 해소 188,802 192,617 -3,815

1.급식 관리 105,153 106,468 -1,315

1.학교급식운영 105,153 106,468 -1,315
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]영양사인건비 27,897 27,897 0

1.무기계약직원인건비 24,357 24,357 0

2.무기계약직원법정부담금 3,540 3,540 0

2.[초]조리실무사인건비 25,969 25,826 143

1.무기계약직원인건비 22,527 22,384 143
수익자)조리실무사 급여 : -357,000원*1회

 =
-357,000

자체)조리실무사 연차수당 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,442 3,442 0

3.[초]급식재료구입비 33,874 35,169 -1,295

1.급식용식재료비 33,874 35,169 -1,295
수익자)급식용 식재료 구입 : -1,295,000

원*1회 =
-1,295,000

4.[초]급식운영비 4,293 4,456 -163

1.일반수용비 2,481 2,644 -163 수익자)소모품 구입비 : -163,000원*1회 = -163,000

2.연료비 1,662 1,662 0

3.교직원복지비 150 150 0

5.[초]급식기구확충비 2,162 2,162 0

1.비품구입비 2,162 2,162 0

6.[초]급식실운영 7,620 7,620 0

1.일반수용비 7,620 7,620 0

7.[유]조리실무사인건비(유치원) 667 667 0

1.무기계약직원인건비 667 667 0

8.[유]급식재료구입비(유치원) 2,371 2,371 0

1.급식용식재료비 2,371 2,371 0

9.[유]급식운영비(유치원) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.보건관리 24,323 24,323 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,383 10,383 0

1.[초]학교안전공제회비 216 216 0

1.학생복지비 216 216 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 50 50 0

2.학생복지비 0 0 0

3.[초]학생건강검사 670 670 0

1.학생복지비 670 670 0

4.[초]보건실운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 320 320 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 250 250 0

5.[초]기타보건안전관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

6.[초]학교방역활동인력지원 4,790 4,790 0

1.기간제직원인건비 4,790 4,790 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교 지원비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]코로나바이러스 방역 물품 지원비630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

9.[국고][초]학교방역활동인력지원비 557 557 0

1.기간제직원인건비 557 557 0

2.학교환경위생관리 13,940 13,940 0

1.[초]먹는물관리 1,208 1,208 0

1.일반수용비 1,208 1,208 0

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]기타학교환경위생관리 11,332 11,332 0

1.일반수용비 2,532 2,532 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 8,800 8,800 0

3.학생복지 59,326 61,826 -2,500

1.학생복지운영 59,326 61,826 -2,500

1.[초]졸업앨범제작 1,210 1,210 0

1.일반수용비 220 220 0

2.학생복지비 990 990 0

2.[초]통학차량운영지원 45,100 45,100 0

1.일반수용비 45,100 45,100 0

3.[초]통학차량보조원인건비 13,016 15,516 -2,500

1.무기계약직원인건비 11,118 13,518 -2,400
통학차량보조원 인건비 : -2,400,000원*1

회 =
-2,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,898 1,998 -100
통학차량보조원 국민연금 : -100,000원*1

회 =
-100,000

3.기본적 교육활동 133,691 135,101 -1,410

1.교과 활동 124,420 123,730 690

1.[국고]교과활동지원 57,172 57,172 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 650 650 0

1.운영수당 650 650 0

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 500 500 0

5.[초]혁신학교운영 16,392 16,392 0

1.일반수용비 1,245 1,300 -55 목)교직원연수운영비 : -55,000원*1회 = -55,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 14,655 13,500 1,155
목)주제통합교육과정운영비 : 1,182,000원

*1회 =
1,182,000

목)특기신장교육운영비 : 151,000원*1회 = 151,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

목)학생교육활동환경조성비 : -178,000원

*1회 =
-178,000

4.목적사업업무추진비 492 1,592 -1,100
목) 업무간담회 급량비및간식비 : 

-1,100,000원*1회 =
-1,100,000

6.[초]혁신교육지구운영 2,060 2,060 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,460 1,460 0

7.[초]미래인재핵심역량육성사업 24,000 24,000 0

1.운영수당 12,088 12,190 -102
시보)교과-1인1악기강사비 : -30,000원*1

회 =
-30,000

시보)특색-징검다리어울교실강사비 : 

-72,000원*1회 =
-72,000

2.교육운영비 11,912 11,810 102
시보)독서-학년별독서교육운영물품구입비

 : -200,000원*1회 =
-200,000

시보)교과-청소년연극제참가운영물품구입

비 : -3,000원*1회 =
-3,000

시보)교과-늘푸른예술제운영물품구입비 : 

-91,000원*1회 =
-91,000

시보)기초-학력향상교실운영물품구입비 : 

324,000원*1회 =
324,000

시보)특색-징검다리어울교실발표회운영물

품구입비 : 72,000원*1회 =
72,000

8.[초]마을강사학교지원사업 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

9.[초]혁신교육지구운영(학부모독서동아리)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 390 610 목)운영물품구입 : 610,000원*1회 = 610,000

2.운영수당 0 560 -560 목)강사비 : -560,000원*1회 = -560,000

3.목적사업업무추진비 0 50 -50 목)다과비 : -50,000원*1회 = -50,000

10.[초]교과보충집중프로그램 6,770 6,770 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 330 330 0

2.과학 교과활동 800 800 0

1.[초]과학교재교구구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]실험실습재료지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]과학실운영 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

3.체육 교과활동 2,650 2,650 0

1.[초]체육교구확충 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]생존수영교육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]찾아가는포천문화예술교실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어 교과활동 40,300 40,300 0

1.[초]영어및외국어캠프운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]어학실및영어체험실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]원어민영어보조교사운영 39,000 39,000 0

1.기간제직원인건비 29,800 29,800 0

2.일반수용비 6,366 6,366 0

3.기간제직원법정부담금 2,834 2,834 0

4.[초]영어교육격차해소프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 7,888 7,888 0

1.[초]특수교육교과운영 3,918 3,918 0

1.운영수당 460 460 0

2.교육운영비 3,258 3,258 0

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수학급운영지원 350 350 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 350 350 0

3.[초]특수교육대상자방과후교육활동비2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

4.[초]특수교육대상학생및보호자원거리 통학비지원1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

7.유치원 교과활동 13,110 12,420 690

1.[유]유치원교과운영 1,098 1,098 0

1.교육운영비 998 998 0

2.도서구입비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

3.[유]현장체험학습활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[유]방과후과정운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

5.[유]목)유아학비지원금 5,802 5,112 690

1.교육운영비 5,802 5,112 690
(성립전_5추)목)놀이활동준비물 구입 : 

65,000원*6명 =
390,000

(성립전_5추)목)방과후과정 간식비 : 

35,000원*6명 =
210,000

(성립전_5추)목)방과후과정 활동준비물 : 

15,000원*6명 =
90,000

2.창의적 체험활동 9,271 11,371 -2,100

1.자율활동 2,021 3,821 -1,800

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교학예회활동지원 0 1,800 -1,800
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
교육활동발표회 운영물품 구입 등 : 

-1,800,000원*1회 =
-1,800,000

5.[초]텃밭가꾸기 421 421 0

1.교육운영비 421 421 0

6.[초]기타자율활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 6,300 6,600 -300

1.[초]동아리활동 1,800 2,100 -300

1.교육운영비 0 300 -300
예술동아리발표회 운영 물품 구입 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

2.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]국악동아리(예술교육활성화) 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.봉사활동 560 560 0

1.[초]환경미화활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.진로활동 390 390 0

1.[초]진로적성검사 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.선택적 교육활동 103,767 107,036 -3,269

1.방과후학교 운영 77,491 80,760 -3,269

1.방과후학교운영 21,492 22,592 -1,100

1.[초]특기적성교육활동 15,488 16,488 -1,000

1.운영수당 12,138 13,138 -1,000
목)특기적성 방과후자유수강권지원금 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

2.교육운영비 3,350 3,350 0

2.[초]농산어촌방과후학교운영 6,004 6,104 -100
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,925 6,104 -179 목)강사비 : -179,000원*1회 = -179,000

2.교육운영비 79 0 79 목)재료구입비 : 79,000원*1회 = 79,000

2.돌봄교실운영 42,262 43,032 -770

1.[초]돌봄교실운영 14,169 15,239 -1,070

1.일반수용비 504 504 0

2.교육운영비 13,665 14,735 -1,070
수익자)돌봄교실 급식 및 간식 구입 : 

-1,070,000원*1회 =
-1,070,000

2.[초]돌봄전담인력운영 23,383 23,083 300

1.무기계약직원인건비 20,663 20,363 300
(성립전_5추)목)초등보육전담사인건비 : 

300,000원*1회 =
300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,720 2,720 0

3.[초]다함께꿈터운영 4,710 4,710 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 660 660 0

3.유치원방과후과정운영 13,737 15,136 -1,399

1.[유]유치원방과후전담사인건비 13,737 15,136 -1,399

1.무기계약직원인건비 11,896 12,656 -760
목)유치원방과후전담사인건비 : -760,000

원*1회 =
-760,000

2.무기계약직원법정부담금 1,841 2,480 -639
목)유치원방과후전담사건강보험 : 

-600,000원*1회 =
-600,000

목)유치원방과후전담사고용보험 : -13,000

원*1회 =
-13,000

목)유치원방과후전담사산재보험 : -26,000

원*1회 =
-26,000

2.독서활동 23,276 23,276 0

1.독서활동운영 23,276 23,276 0

1.[초]도서구입 6,700 6,700 0

1.도서구입비 6,700 6,700 0

2.[초]도서관운영 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

3.[초]사서인건비 14,348 14,348 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,988 1,988 0

4.[초]독서관련행사운영 1,350 962 388
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,350 962 388
독서관련 행사 상품 구입 : 388,000원*1회

 =
388,000

5.[초]독서교육역량강화 0 388 -388

1.운영수당 0 388 -388
독서교육역량강화 작가초청 강연비 : 

-388,000원*1회 =
-388,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]농촌청소년전통민속문화계승 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 480 480 0

2.[초]학교4-H회 과제교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

5.교육활동 지원 31,083 61,572 -30,489

1.교무업무 운영 7,296 7,296 0

1.교무학사운영 7,296 7,296 0

1.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]행정실무사(교무)인건비 4,436 4,436 0

1.무기계약직원인건비 3,880 3,880 0

2.무기계약직원법정부담금 556 556 0

3.[초]환경정리활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.[초]입학식및졸업식행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교장지구장학협의회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 518 518 0

3.목적사업업무추진비 442 442 0

2.생활지도운영 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 30 30 0

2.운영수당 5,970 5,970 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]학교폭력예방지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]CCTV관리운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 6,546 6,976 -430

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 6,546 6,976 -430

1.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 4,046 4,476 -430

1.일반수용비 2,020 2,450 -430 토너카트리지 구입 : -430,000원*1회 = -430,000

2.비품구입비 2,026 2,026 0

3.[초]기타정보화실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 10,641 40,700 -30,059

1.교육환경개선 10,641 40,700 -30,059

1.[초]교실환경개선 0 30,000 -30,000

1.시설비 0 30,000 -30,000
목)1학년교실개선비 : -30,000,000원*1회 

=
-30,000,000

2.[초]칠판교체 10,341 10,400 -59

1.비품구입비 10,341 10,400 -59 목)칠판교체 : -59,300원*1회 = -59,000

3.[초]기타교육환경개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.학교 일반운영 217,842 213,759 4,083

1.학교기관 운영 45,912 45,312 600

1.부서기본운영 26,227 25,627 600

1.[초]교장실운영 10,700 10,700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 7,600 7,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 11,447 11,447 0

1.일반수용비 5,608 5,608 0 사무용품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

퇴직연금 수수료 : -200,000원*1회 = -200,000

2.기타공공요금 255 255 0

3.여비 3,743 3,743 0

4.교직원복지비 0 0 0

5.비품구입비 1,841 1,841 0

3.[초]교무실운영 4,080 3,480 600

1.일반수용비 2,864 2,764 100 사무용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.비품구입비 1,216 716 500 환경개선내부비품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.병설유치원기본운영 15,028 15,028 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 3,282 3,282 0

1.전기요금 2,778 2,778 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원시설장비유지 6,160 6,160 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

3.[유]유치원운영 3,071 3,071 0

1.일반수용비 2,166 2,166 0

2.여비 280 280 0

3.학생복지비 25 25 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

5.[유]입학식및졸업식행사 2,207 2,207 0

1.교육운영비 2,207 2,207 0

6.[유]코로나바이러스 방역물품 지원비 68 68 0

1.학생복지비 68 68 0

3.행정지원인력운용 4,657 4,657 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 4,657 4,657 0

1.무기계약직원인건비 3,828 3,828 0

2.무기계약직원법정부담금 829 829 0

2.시설 장비 유지 170,630 167,147 3,483

1.학교시설장비유지 170,630 167,147 3,483

1.[초]공공요금및제세공과금 36,489 35,689 800

1.전기요금 27,522 26,722 800 전기요금 : 800,000원*1회 = 800,000

2.상하수도료 2,700 2,700 0

3.기타공공요금 6,267 6,267 0

2.[초]시설일반관리 61,042 57,549 3,493

1.일반수용비 38,197 34,704 3,493 가스검사수수료 : -338,000원*1회 = -338,000

소규모수선비 : 2,631,000원*1회 = 2,631,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설소모품 구입 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.연료비 1,410 1,410 0

3.교직원복지비 188 188 0

4.시설비 21,247 21,247 0

3.[초]시설미화관리 1,300 900 400

1.일반수용비 1,300 900 400 화장실소모품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

4.[초]당직관리 480 480 0

1.일반수용비 90 90 0

2.비품구입비 390 390 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비11,336 12,436 -1,100

1.무기계약직원인건비 9,449 10,449 -1,000 시설미화원 급여 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.무기계약직원법정부담금 1,187 1,287 -100 시설미화원 국민연금 : -100,000원*1회 = -100,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,401 23,511 -110

1.기간제직원인건비 21,386 21,386 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.기간제직원법정부담금 1,315 1,425 -110
시설당직원 고용보험료 : -140,000원*1회 

=
-140,000

시설당직원 노인장기요양보험료 : 10,000

원*3월*1명 =
30,000

7.[초]시설관리용역 31,618 31,618 0

1.일반수용비 31,618 31,618 0

8.[초]시설안전점검 4,964 4,964 0

1.일반수용비 4,964 4,964 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.[초]학교운영위원회운영 300 300 0

1.여비 300 300 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 46 46 0

1.반환금 46 46 0

1.반환금 46 46 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 0 0 0

1.반환금 0 0 0

2.[초]교육경비이자반환금 46 46 0

1.반환금 46 46 0

세출합계 733,219 768,119 -34,900
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